Peygamber'in söz, fiil ve muâmelâtını ifade için kullanan muhaddisler, sahâbîlerin beyan ve tatbikatında hadis olması muhtemel kavil veya fiiller bulunabileceğini değerlendirerek bunlara da “hadis” vasfını vermişler-

⁷ Aydınlı, “Merfû”, 29/180.

⁸ Ebü'l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. 'Alî b. Hacer el-Askalâni, *Nüzhetü'n-nazar fi tavzihi Nuhbeti'l-fiker* (Beirut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1409/1989), 104.

⁹ Ebü Amr Takıyyüddin 'Osmân b. Salâhiddin 'Abdirrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûri, *Ulûmu'l-hadîs*, thk.: Nüreddin Itr (Dimaşk: Dâru'l-fikr, 1406/1986), 47-48.

¹⁰ Ebü'l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. 'Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvi, *Fethu'l-muğîs bi şerhi Elfiyyeti'l-hadîs li'l-'Irâki*, thk.: 'Alî Hüseyin 'Alî (Beirut: Dârü'l-İmâm et-Taberî, 1412/1992), 1/154-155.

¹¹ İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar*, 104.; Koçyiğit, *Hadis İstılahları*, 217-218.

¹² İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadîs*, 46.

¹³ Ebü 'Abdillâh Muhammed b. İsmâ'il el-Buhârî, *el-Câmi'u's-sahîh* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Fezâilü ashâbi'n-nebi”, 1; Ebü'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-sahîh* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Fezâilü's-sahâbe”, 214.

¹⁴ Ebü Bekr Ahmed b. 'Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye* (Kahire: Dârü'l-kütübi'l-'Arabî, 1392/1972), 2/190.

dir.¹⁵ “Mevkûf hadis” olarak sıfatlandırılan sahabî beyanları ve tatbikatının mazrufunda hükmen merfû sınıfına girebilecek muhtevanın yanında merfû hadise istinad eden içtihatları da önemli yer tutmaktadır.

Mâlik b.

Sıralanan hususlar, eserin muhtevasının teşekkülünde önemli bir yere sahip olmuştur.

Mâlik b. Enes, *Muvatta*'ında 85 erkek, 23 kadın sahâbinin rivâyeti yer almaktadır.¹⁹ Eser, isnad açısından tetkik edildiğinde bazı râvi silsilelerinin ağırlıkta olduğu görülmektedir. *Muvatta*' müellifi, sahabeden 'Abdullâh b. 'Ömer'e (v. 73/693) ait mevkûf rivâyetleri tabiinden Nâfi'den (v. 117/735) almıştır. Müellif, Zeyd b. Sâbit (v. 45/665) ve Hz. 'Âişe'ye (v. 58/678) ait mevkûf rivâyetlere de vukûfiyet kesbetmişti.²⁰ Eserde Hz. 'Ömer (v. 23/644) ve oğlu 'Abdullâh'a ait mevkûf hadisler sayıca diğer sahabîlere ait olanlardan fazladır. Bir istatistike göre, bu iki sahabîden nakledilen mevkûf rivâyet sayısı 260'tır.²¹

Muvatta'da bazı meşhur sahabîlerin rivâyetleri fazla yer al-

¹⁷ Bk. Mirza Tokpınar, "el-Musannef", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/236; Mehmet Efendioğlu, "el-Musannef", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/237.

¹⁸ Bk. Celâlüddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *Tenvîru'l-havâlik 'alâ Muvatta'i Mâlik* (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002), 1/8; Ebû 'Abdillâh Muhammed b. 'Abdülbâkî b. Yûsuf ez-Zürkânî, *Şerhu'z-Zürkânî 'alâ Muvatta'i'l-İmâm Mâlik* (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987), 1/7.

¹⁹ Süyûtî, *Tenvîru'l-havâlik*, 1/9.

²⁰ Muhammed Ebû Zehre, *el-İmâm Mâlik: Hayâtuhû ve 'Asruhû-Ârâuhû ve Fıkhuh* (Kahire: 1365/1952), 328.

²¹ Recep Özdemir, *İmâm Malik ve Sahâbe Kavline Yaklaşımı*, 126.

mamıştır. Müellif, sahâbenin önde gelenlerinden ‘Alî b. Ebî Tâlib (v. 40/660) ve ‘Abdullâh b. ‘Abbâs (v. 68/688) gibi isimlerin rivâyet ve içtihadlarının *Muvatta*’da fazla yer almamasının sebebini, bunların belli bir dönemden sonra hayatlarını Medine’de devam ettirmemeleri ve dolayısıyla talebeleriyle görüşememe olarak açıklar.²²

Bir istatistike göre göre *Muvatta*’da 38 sahâbîden nakledilen 599 mevkûf rivâyet bulunmaktadır. Bu ravilerden 10 tanesinin 10’un üzerinde, 15 tanesinin sadece 1’er mevkûf rivâyeti yer almaktadır. Sahabî ravilerden Hz. ‘Ömer’in 155, Hz. ‘Alî’nin 6, Hz. ‘Osmân’ın (v. 35/656) 28, Ebû Hüreyre’nin (v. 58/678) 31, Hz. “Âişe’nin 42, Zeyd b. Sâbit’in 17, ‘Abdullâh b. ‘Abbâs, ‘Abdullâh b. ‘Ömer, ‘Abdullâh b. Mes‘ûd (v. 32/652-53), ‘Abdullâh b. Zübeyr (v. 73/692) ve ‘Abdullâh b. ‘Amr’ın (v. 65/684-85) ise birlikte 264 mevkûf rivâyeti bulunmaktadır. Müellif, 599 mevkûf rivâyetin 539’unu 10 sahabiden, 60’ını 28 sahâbîden nakletmiştir.²³

Muvatta’ müellifi, eserinde mevkûf hadislere de merfû hadisler gibi senedli olarak yer vermiştir.²⁴

Muvatta’da müellif, aralarında mevkûf rivâyetlerin de yer aldığı bazı senedlerde bir râvînin adını zikretmeden “sika” ifadesini kullanmaktadır. Senedde bir ravideki bu meçhullük, senedi şeklen zayıflatmaktadır. İbn ‘Abdilberr (v. 463/1071), müellifin bu lafızla 5 rivâyet naklettiğini belirtir.²⁵ *Muvatta*’da, sened zincirinde bir ravisi, ismi zikredilmeden “sika” ıstılahıyla belirtilen rivâyetlerden üçü mevkûftur. Eserdeki bu sened zincirleri şu şekildedir:

Mâlik b. Enes → Sika → Bükeyr b. Abdillâh b. el-Eşecc → Büsr b. Sa‘îd → ‘Ubeydullah b. el-Esved el-Havlânî → Hz. Meymûne²⁶;

²² Bk. Zûrkânî, *Şerhu’l-Muvatta*, 1/9.

²³ Sabri Çap, *Hadis İlminde Merfû-Mevkûf İlişkisi*, 69.

²⁴ Örnek için bk. Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, *el-Muvatta*’ (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Vukûtu’s-Salât” 19; “Sıyâm” 5.

²⁵ İbn ‘Abdilberr, *Tecridü’t-Temhîd li-mâ fi’l-Muvatta*’ mine’l-me‘ânî ve’l-esânîd-et tekassî li-hadîsi’l-Muvattai ve şuyûhi’l-İmâm Mâlik (Kahire: 1350/1931), 244.

²⁶ *Muvatta*’, “Salâtü’l-cema‘a” 37.

Mâlik b. Enes → Sika → 'Abdullâh b. 'Ömer²⁷;

Mâlik b. Enes → Sika → Sa'îd b. Müseyyeb → 'Ömer b. Hattâb²⁸.

Muvatta'da, aralarında mevkûf rivâyetlerin de yer aldığı, sened zincirindeki kopukluğu ifade eden mürsel, munkatı', mu'dal hadisler de bulunmaktadır.

Eserin muhtevasında yer alan mevkûf hadisler de sıhhat açısından bütüne

⁵⁸ *Muvatta'*, “Tahâret”, 33.

⁵⁹ Konu ile ilgili diğer rivayetler için bk. Buhârî, “Ezân”, 31, 33; Müslim, “Tahâret”, 12, 13, 41, “Mesâcid”, 278, 279, 282; Ebü 'Abdillâh Muhammed b. Yezid Mâce el-Kazvîni, *Sünenü İbni Mâce* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Mesâcid”, 14.

⁶⁰ İbnü's-Salâh, *Ulümü'l-hadis*, 46.

ait genel değerlendirmeler içerisinde veya münferit rivâyetler hâlinde değerlendirilmiştir.

Muvatta'ın muhtevastındaki mevkûf hadisleri de ihtiva eden genel değerlendirmelerinden birisi eserin isnadının geneline hâkim olan râvi silsilesi ile ilgilidir. Muhaddisler, *Muvatta*'da en sahih isnadların (esahhü'l-esânîd/silsiletü'z-zeheb) bulunduğundan bahseder. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve İshâk b. Râhûye (v. 238/853), *Muvatta*'ın en sahih senedlerinin Mâlik b. Enes → İbn Şihâb ez-Zühri → Sâlim b. Abdullâh b. 'Ömer → 'Abdullâh b. 'Ömer tarikiyle rivâyet edilenler olduğu görüşündedir.⁶¹ Buhârî ise *Muvatta*'ın en sahih senedlerinin Mâlik b. Enes → Nâfi → Abdullâh b. 'Ömer⁶² ve Mâlik b. Enes → Ebü'z-Zinâd → el-A'râc → Ebü Hüreyre tarikiyle rivâyet edilenler olduğu kanaatindedir.⁶³ Hâkim en-Nisâbüri (v. 405/1014) ise *Muvatta*'ın en sahih senedlerin Mâlik b. Enes → İbn Şihâb ez-Zühri → Enes b. Mâlik senediyle gelen rivâyetler olduğu görüşündedir.⁶⁴

Muvatta'ın müellifi tarafından ihtisar edilerek ona son şeklinin verilmesi de eser hakkında genel bir sıhhat değerlendirmesine imkân tanımaktadır. Muhaddislerden Kâdî 'İyâz (v. 544/1149), kitâb ve bâb tertibinde tasnif edilen ilk eser olan ve te'lifi 159/776 yılında tamamlanan *Muvatta*'ın önceleri 4000 veya 10.000 hadis ihtiva ettiği, müellifin eserini sürekli ihtisar ederek ona son şeklini verdiğini belirtir.⁶⁵ Müellif Mâlik b. Enes'in eserini geniş çaplı ihtisara tabi tutması, sıhhat açısından daha güçlü rivâyetleri tercih ettiğinin de bir ifadesidir. Eserde bulunan mevkûf rivâyetler de müellifin ihtisar neticesi muhtevada yer verdiği rivâyetler arasındadır.

⁶¹ İbnü's-Salâh, *Ulümü'l-hadis*, 15.

⁶² İbnü's-Salâh, *Ulümü'l-hadis*, 16; Süyûtî, *Tedribü'r-râvi fi şerhi Takribi'n-Nevevi*, thk.: 'Abdülvehhâb 'Abdüllatif (Kahire: Dârü'l-kütübi'l-hadise, 1385/1966), 102.

⁶³ Süyûtî, *Tedribü'r-râvi*, 110.

⁶⁴ Ebü 'Abdillâh Muhammed b. 'Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbüri, *Ma'rifetu 'ulümi'l-hadis ve kemmiyyeti ecnâsihi*. Şerh ve tahkik: Ahmed b. Fâris es-Selûm (Beyrut:Dâru İbn Hazm, 1424/2003), 229.

⁶⁵ Ebü'l-Fazl 'İyâz b. Mûsâ b. 'İyâz el-Yahsubî, *Tertibü'l-medârik ve takribü'l-mesâlik li-ma'rifeti a'lâmi mezhebi Mâlik*, nşr. Muhammed b. Tâvî et-Tancî (Rabat: 1383/1965), I, 193.

Mâlikî mezhebine mensup âlimler, *Muvatta*'ı sahih hadis kaynakları arasında ilk sıraya koymuştur. Genel kanaate göre ise *Muvatta*'ın sıralaması Buhârî ve Müslim'in *Sahîh*'lerinden sonradır. Hadis kaynaklarını beş kısma ayıran İbn Hazm (v. 456/1064), *Muvatta*'a beşinci sırada yer vermiştir. Ancak Zehebî (v. 748/1348) bu sıralamayı isabetli bulmayarak *Muvatta*'ı Ebû Dâvûd (v. 275/889) ve Nesâî'nin (v. 275/889) *Sünen*'leriyle birlikte Buhârî ve Müslim'in *Sahîh*'lerinden hemen sonraki grup içine dâhil etmiştir.⁶⁶ Şâfi'î (v. 204/819), Buhârî ve Müslim'in *Sahîh*'lerinin henüz tasnif edilmediği dönemde yeryüzünde Allah'ın kitabından sonra en sahih kaynağın *Muvatta*' olduğunu ifade etmiştir.⁶⁷ Kuzey Afrikalı âlimler, *Kütüb-i Sitte*'nin altıncı kitabı olarak İbn Mâce'nin (v. 273/887) *Sünen*'i yerine *Muvatta*'ı kabul etmiştir.⁶⁸

Muhaddisler tarafından *Muvatta*'ın eser bütünlüğü ile ilgili yapılan sıhhat değerlendirmelerinde ayrıntılara dair bazı görüş farklılıklarına da rastlanmaktadır.

Enes'in *Muvatta*'a mürsel, munkatı' ve belâğları da alması, isnadda inkıtâ'ı bir rivâyet kusuru olarak görmemesinden dolayıdır.⁷⁰

Muvatta' müellifi Mâlik b. Enes ve onun görüşlerini benimseyenlere göre *Muvatta*'daki bütün hadisler sahihtir. Aralarında Ma'mer b. Râşid (v. 153/770), İbn Ebû Zi'b (v. 159/776), Süfyân es-Sevrî (v. 161/778), Süfyân b. 'Uyeyne'nin de (v. 198/814) yer aldığı

⁶⁶ Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. 'Osmân ez-Zehebî, *Siyeru a'lâmü'n-nübelâ*', thk.: Şuayb el-Arnaûd-Muhammed Nu'aym el-'Arkûsî (Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 1405/1984), XVIII, 203.

⁶⁷ Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî,, *Tehzîbu'l-esmâi ve'l-lüğât* (Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-İlmiyye, ts.), 2/77; *Ebû Nu'aym, Hilyetü'l-evliyâ*, 6/329; *İbn 'Abdîberr, Temhîd*, 1/76.

⁶⁸ Kandemir, "el-Muvatta", 31/416.

⁶⁹ Zehebî, *Siyeru a'lâmü'n-nübelâ*', 18/203.